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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá ochranou lidských práv seniorů

v pobytových sociálních zařízeních. Práce popisuje vývoj sociální péče

o seniory. Je zde zdůrazněna důležitost zákona o sociálních službách,

standardů kvality sociálních služeb a s tím související kvalita sociálních

služeb a její kontrola. Dále je práce zaměřena na zkušenosti

s ochranou práv seniorů v pobytových zařízeních. V jejím závěru je

provedeno dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, zda senioři znají

svá práva a zda je při poskytování sociálních služeb uplatňují.
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ANNOTATION

This thesis deals with the protection of human rights of seniors

in residential social institutions. The thesis describes the

development of social care of the elderly people. The importance of

the law on social services, social services quality standards and

related quality of social services and its control are stressed. The

thesis is further focused on experience in protecting the rights of

older people in residential facilities. In its conclusion, there is a

survey, which was aimed to find out whether seniors know their

rights and if they enforce them.
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1. ÚVOD

V důsledku rychle se měnícího společenského prostředí

se zvyšují nároky i na sociální péči. Z toho důvodu se lidská práva

uživatelů sociálních služeb a kvalita sociálních služeb stávají

v současnosti ve všech vyspělých zemích velmi diskutovanými tématy.

Je třeba si uvědomit, že sociální služby procházejí procesem

transformace již od roku 1989. Sociální péče zajišťovaná státem

se proměnila v široké spektrum nabídky sociálních služeb

poskytovaných též nestátními neziskovými organizacemi, církví,

samosprávou krajů a obcí, i soukromými osobami. Pro sociální služby

dříve existoval určitý pevný systém, přesná pravidla, od kterých

se nebylo možné odchýlit. Pracovníci se tehdy o své klienty starali

víceméně stejným způsobem, bez ohledu na jejich práva, individuální

potřeby, přání či zájmy. V současnosti je při poskytování sociálních

služeb kladen důraz především na takové sociální služby, které dbají

na dodržování lidských práv, respektují svobodnou vůli osob, zajišťují

jejich důstojný život a v neposlední řadě směřují k jejich sociálnímu

začleňování.

Pro potřeby této práce se zaměřuji zejména na problematiku

ochrany práv seniorů v pobytových zařízeních. Důvodem volby tohoto

tématu je skutečnost, že senioři patří mezi skupinu, která má málo

nástrojů pro svou ochranu. Uvádí se, že v pobytových zařízeních

pro seniory žije kolem 5 % populace nad 65 let. I přesto je však

zapotřebí věnovat této situaci pozornost, především pro vztah

závislosti, který mezi seniorem/uživatelem služeb a zařízením vzniká.

V některých pobytových zařízeních jsou lidská práva porušována

a odpovědní pracovníci tento fakt často ani nevnímají. Dokonce není
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výjimkou, že ze svého úhlu pohledu seniory „ochraňují“ tak, že je často

omezují.

Z tohoto důvodu se ve své práci budu podrobněji zabývat

tématem ochrany práv seniorů tak, abych dokázala zachytit specifika

této cílové skupiny v pobytových zařízeních a zodpovědět tak otázky,

jakým způsobem jsou v těchto zařízeních garantována a naplňována

lidská práva seniorů. Zaměřím se především na některé právní předpisy

v oblasti ochrany práv seniorů, na povinnosti poskytovatelů sociálních

služeb, a také na standardy kvality sociálních služeb. V neposlední řadě

se budu zabývat praktickými zkušenostmi v oblasti ochrany práv

seniorů.

Předložená bakalářská práce s názvem Ochrana práv seniorů

v pobytovém zařízení si klade za cíl prezentovat problematiku ochrany

práv seniorů v pobytových zařízeních z několika rovin. Dále budu

zjišťovat, zda senioři vnímají v pobytových zařízeních zachování

a ochranu svých práv, a zda je uplatňují. Zároveň se pokusím ověřit

návaznost teoretických zásad ochrany práv seniorů v souvislosti s jejich

praktickou aplikací.
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2. LIDSKÁ PRÁVA

Lidská práva prošla dlouhým vývojem a zaměřuje se na ně

poměrně velká pozornost jak ze strany médií, tak odborné i laické

veřejnosti. Jsou definována jako přirozené právní a posléze morálně

právní principy, které si lidé v průběhu dějin utvářeli, uvědomovali

a formulovali nabýváním různých zkušeností a poznatků ze vzájemného

soužití. Český helsinský výbor vykládá lidská práva jako jevy

(fenomény) reálného lidského a společenského života, mající svůj

původ v přirozených životních potřebách, vztazích a nárocích lidí,

které se v průběhu dlouhé historie vyvinuly a rozrůznily do širokého

okruhu či katalogu práv. Jejich principem je úcta k lidské bytosti

a zároveň sebeúcta, respekt k člověku, ať je to kdokoliv, ať je kýmkoliv,

a to na všech úrovních lidského soužití (v rodině, ve škole, v rámci

pracoviště, obce, státu, ale také v mezinárodním měřítku). Pojem

lidských práv je opravdu velmi široký. Nejčastěji jsou však lidská práva

definovány jako souhrn základních práv a svobod, které jsou

přisuzovány každé lidské bytosti.

V České republice jsou lidská práva občanům garantována

mnoha právními předpisy, ale také řadou mezinárodních úmluv,

které Česká republika ratifikovala, a tudíž jsou pro ni závazné. Mezi

nejznámější předpisy patří především Listina základních práv a svobod,

Úmluva o ochraně lidských práv a svobod, Mezinárodní pakt

o občanských a politických právech, Mezinárodní pakt

o hospodářských, sociálních a kulturních právech, Úmluva o právech

dítěte, Mezinárodní úmluva o odstranění všech forem rasové

diskriminace, Úmluva proti mučení a jinému krutému, nelidskému

či ponižujícímu zacházení nebo trestání apod. Některé úmluvy byly také
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přijaty na bázi OSN či na bázi Rady Evropy, která prohlašuje,

že lidská práva jsou univerzální, nedělitelná a podstatná pro všechny

demokratické společnosti.

Zakotvení základních práv a svobod je klíčovou problematikou

ústavního práva každého státu. Základním dokumentem našeho

demokratického státu se stala s účinností od 1. 1. 1993 Ústava ČR.

Nedílnou součástí ústavního pořádku se pak stala Listina základních

práv a svobod, která je Ústavě nadřazena a která obsahuje velmi

rozsáhlý výčet práv a svobod. Jednotlivá práva obyvatel demokratické

společnosti pak musí chránit především stát a jeho instituce,

to znamená soudy všech stupňů, parlament, vláda, ale i další instituce

(v ČR např. Veřejný ochránce práv, Rady vlády ČR pro lidská práva,

Český helsinský výbor, Člověk v tísni, Tolerance apod.).

2.1 Lidská práva v sociálních službách

Osobnost člověka je determinována bio-psycho-sociálními

faktory, a proto nám nestačí mít pouze práva občanská a politická,

ale pro svou existenci potřebujeme také práva sociální a hospodářská.

Lidská práva a základní svobody se vztahují ke všem osobám bez

jakékoliv diskriminace a umožňují jim se plně rozvíjet. „Ukazuje se ale,

že některé skupiny osob, jako jsou například osoby se zdravotním

či mentálním postižením, senioři, osoby nacházející se v tíživé sociální

situaci, přestože tato práva mají, jsou schopny je realizovat pouze

s pomocí ostatních lidí. Jde většinou o práva, která my považujeme

za samozřejmou součást života, kdy si například vybíráme, kde a jak

budeme bydlet, s kým se stýkáme, jak budeme trávit volný čas a jiné,

že si v běžných situacích jejich existenci ani neuvědomujeme. Problém

nastává teprve v případě, kdy začneme cítit, že někdo druhý začne
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naše práva porušovat. Snaží-li se někdo omezit naši svobodu, volný

pohyb, soukromí našeho domova, způsob trávení volného času

nebo možnost nakládání s naším majetkem, začneme svá práva

bránit.“1

Tato možnost bránit se je však u některých lidí značně omezena,

často si svá práva ani neuvědomují, pasivně přijímají, co je jim

nabídnuto, poskytnuto, umožněno. Samozřejmostí poskytování sociální

služby by mělo být směřování k naplňování práv svých uživatelů.

Zranitelnost uživatelů sociálních služeb nesmí vést k sociálnímu

vyloučení. Každý stát by proto měl mít stanoveny priority pro sociální

systémy. Sociální politika státu by měla definovat, jaký je současný

stav, zda je nutné změnit sociální systém, nebo zda vyhovuje současná

teorie, a stanovit změny, kterých bychom chtěli dosáhnout. V České

republice se základní myšlenky sociálního systému promítly především

do zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a do standardů


[…]

který je fyzickou osobou a nemá zaměstnance; kritéria uvedená v písmenech
a) a b) se na tohoto poskytovatele vztahují přiměřeně.
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11. MÍSTNÍ A ČASOVÁ DOSTUPNOST POSKYTOVANÉ SOCIÁLNÍ
SLUŽBY

Poskytovatel určuje místo a dobu poskytování sociální služby podle druhu
sociální služby, okruhu osob, kterým je poskytována, a podle jejich potřeb.

12. INFORMOVANOST O POSKYTOVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBĚ

Poskytovatel má zpracován soubor informací o poskytované sociální službě, a
to ve formě srozumitelné okruhu osob, kterým je služba určena.

13. PROSTŘEDÍ A PODMÍNKY
13.a)

Poskytovatel zajišťuje materiální, technické a hygienické podmínky přiměřené
druhu poskytované sociální služby a její kapacitě, okruhu osob a individuálně
určeným potřebám osob;
13.b)

Poskytovatel poskytuje pobytové nebo ambulantní sociální služby v takovém
prostředí, které je důstojné a odpovídá okruhu osob a jejich individuálně
určeným potřebám.
Plnění kritéria uvedeného v písmenu b) se nehodnotí u poskytovatele, který
neposkytuje sociální služby v zařízení sociálních služeb.

14. NOUZOVÉ A HAVARIJNÍ SITUACE
14.a)

Poskytovatel má písemně definovány nouzové a havarijní situace, které
mohou nastat v souvislosti s poskytováním sociální služby, a postup při jejich
řešení;
14.b)
Poskytovatel prokazatelně seznámí zaměstnance a osoby, kterým poskytuje
sociální službu, s postupem při nouzových a havarijních situacích a vytváří
podmínky, aby zaměstnanci a osoby byli schopni stanovené postupy použít;
14.c)

Poskytovatel vede dokumentaci o průběhu a řešení nouzových a havarijních
situací. Plnění kritéria uvedeného v písmenu b) se nehodnotí u poskytovatele,
který je fyzickou osobou a nemá zaměstnance.

15. ZVYŠOVÁNÍ KVALITY SOCIÁLNÍ SLUŽBY
15.a)
Poskytovatel průběžně kontroluje a hodnotí, zda je způsob poskytovaní
sociální služby v souladu s definovaným posláním, cíli a zásadami sociální
služby a osobními cíli jednotlivých osob;
15.b)
Poskytovatel má písemně zpracována vnitřní pravidla pro zjišťování
spokojenosti osob se způsobem poskytování sociální služby; podle těchto
pravidel poskytovatel postupuje;
15.c)
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Poskytovatel zapojuje do hodnocení poskytované sociální služby také
zaměstnance a další zainteresované fyzické a právnické osoby;
15.d)
Poskytovatel využívá stížností na kvalitu nebo způsob poskytování sociální
služby jako podnět pro rozvoj a zvyšování kvality sociální služby.
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Příloha č. 2

DOTAZNÍK PRO UŽIVATELE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V DOMOVĚ
PRO SENIORY VE VLAŠIMI

Téma: Ochrana práv seniorů v pobytových zařízeních

Vážení,
jsem studentkou posledního ročníku bakalářského studijního oboru
Sociální
a pastorační činnost na Evangelické teologické fakultě Univerzity
Karlovy v Praze. Svou bakalářskou práci píši na téma Ochrana práv
seniorů v pobytovém zařízení. Ráda bych Vás proto požádala o
vyplnění následujícího dotazníku, kterým chci zjistit, zda jsou
dodržována práva, na která máte jako uživatel sociální služby nárok.
Ráda bych vás upozornila, že odpovědi jsou pro mě velmi důležité,
proto prosím o pravdivé zodpovězení všech otázek. Tento dotazník je
zcela anonymní.
Předem děkuji za spolupráci.

Jana Vajsarová, sociální pracovnice

1) Kdo rozhodoval o tom, že si podáte žádost o pobyt do
domova pro seniory?

a) já sám/sama
b) rodina
c) jiná osoba: ……………………………..

2) O čem zde můžete rozhodovat sám/sama?

3) Jste spokojen/a s úrovni a rozsahem poskytovaných
sociálních služeb?

a) ano
b) ne
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4) Prostřednictvím koho řešíte své případné požadavky na
poskytované služby?

a) personál
b) rodina
c) jiná osoba: ……………………………..

5) Když se řekne „práva klientů v domově pro seniory“, jaká

práva Vás napadají?

6) Musel/a jste po přijetí do domova pro seniory výrazně
změnit své návyky?

a) ano
b) ne
c) nevím

7) Jak se ztotožňujete s těmito tvrzeními:

a) Mohu se volně pohybovat po budově Domova
a jeho okolí.

ano ne nevím někdy

b) Se svými financemi mohu sám/sama hospodařit. ano ne nevím někdy

c) Svůj pokoj si mohu vybavit dle svého vkusu. ano ne nevím někdy

d) Mám dostatek soukromí při osobní hygieně. ano ne nevím někdy

e) Mohu si zvolit svého ošetřujícího lékaře. ano ne nevím někdy

f) Mohu svobodně projevovat svou příslušnost
k církvi.

ano ne nevím někdy

g) Pracovníci se ke mně chovají s úctou
a respektem, mohu se na ně spolehnout.

ano ne nevím někdy

h) Cítím se zde bezpečně. ano ne nevím někdy

i) Mohu vstávat podle mých potřeb a momentálních
nálad.

ano ne nevím někdy

j) Mohu si kdykoli kohokoli pozvat na návštěvu. ano ne nevím někdy

k) Když jsem nespokojený/ná se službou, mohu si
stěžovat.

ano ne nevím někdy

l) Mohu se sám/sama rozhodovat ve všem, v čem
potřebuji.

ano ne nevím někdy