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Text posudku:

Autorka se v bakalářské práci zaměřila na problematiku ochrany práv seniorů

v pobytových zařízeních s cílem zaměřit na související právní předpisy a povinnosti

poskytovatelů sociálních služeb.

Do řešené problematiky autorka uvedla vysvětlením pojmu lidská práva a jejich

zakotvením v mezinárodních dokumentech i právním systému a institucionálním ČR.

Zmínila souvislosti se sociálními službami a některé problémy v ochraně a naplňování

lidských práv . seniorů, např. v souvislosti se způsobilostí k právním úkonům a opatrovnictví.

Současné pojetí sociálních služeb vysvětlila v historickém kontextu a blíže se zaměřila na

jejich kvalitu. Upozornila na problémy s vymezením pojmu kvalita v souvislosti se

sociálními službami i na problémy vyhodnocování a posuzování kvality služeb. Za

významný nástroj k zajištění respektu k lidským právům a zároveň kvality sociálních služeb

považuje autorka zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách.Vysvětlila jeho principy , cíle

a povinnosti poskytovatelů i standardy kvality jako prostředky k jejich naplnění.

V praktické části bakalářské práce autorka využila vlastní praktické zkušenosti a

v rámci domova pro seniory identifikovala úskalí a rizika ochrany lidských práv uživatelů,

možnosti a způsoby jejich porušování . Dotazníkovým šetřením zjišťovala, jak uživatelé

domova pro seniory svá práva znají a uplatňují je. Získané údaje vyhodnotila , graficky

zpracovala a doplnila komentáři. Z vyhodnocení šetření vyplývá, že uživatele domova pro

seniory je třeba ve znalosti svých práv i v možnostech jak je uplatňovat podporovat a

poskytovat dostatek informací,.

V závěrečné kapitole autorka vyhodnotila zpracování zvolené problematiky i

stanoveného cíle, který považuje za splněný.

Práci doporučuji k obhajobě:

Zdůvodnění, závěr:

Autorka si pro bakalářskou práci zvolila aktuální a pro praxi velmi potřebné téma.

Vycházela z vlastních praktických zkušeností, velmi dobře propojila s poznatky načerpané

z odborné literatury. Obsahová struktura práce přehledná a logicky uspořádaná. Autorka

využila dostatečné a relevantní zdroje, odkazy na literaturu , citace bibliografické údaje uvádí

v souladu s požadavky. Grafické zpracování i úprava práce jsou pečlivé a také na velmi

dobré úrovni.

Stanovený záměr , zachytit specifika ochrany lidských práv seniorů v pobytových

sociálních službách hodnotím jako naplněný.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Navrhněte opatření, která by mohla přispět ke zvýšení úrovně právního vědomí seniorů

v pobytových sociálních službách.

Práci navrhuji hodnotit stupněm: A-výtečně.
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